[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC
CENTRO EDUCACIONAIL DO OESTE

RESOLUÇÃO Nº 001/2005-ConCEO

Implanta normas para ordenação de matrícula

no âmbito do Centro Educacional do Oeste – CEO

O Presidente do Conselho de Centro do Centro Educacional do Oeste – ConCEO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando a deliberação do Plenário do referido Conselho acerca do Processo CEO Nº 025/2005, tomada na sessão do dia 11 de março de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica implantado um sistema de ordenação de matrícula (ranking) para os alunos dos Cursos do Centro Educacional do Oeste – CEO, nos termos apresentados nesta Resolução, objetivando, entre outros benefícios, priorizar o estudante de melhor desempenho acadêmico.

Art. 2º – A ordenação de matrícula será procedida com base em um escore individual por aluno, escore este obtido a partir dos seguintes critérios e ponderação:

I – Critérios

(a) Aproveitamento Quantitativo (AQ)

AQ =  Número de créditos concluídos com aproveitamento pelo aluno

  Número total de créditos exigidos para integralização do Curso

(b) Desempenho Qualitativo

(b.1) Médias das notas obtidas (NOTA)

NOTA =  Σ [Nota obtida na Disciplina “D” x número de créditos da respectiva Disciplina]

                                Número de créditos em que o aluno se matriculou x 10

(b.2) Proporção entre aprovações e reprovações (APROV)

APROV =  Número de créditos que o aluno concluiu com aprovação
                           Número de créditos em que o aluno se matriculou

II – Ponderação

ESCORE = (AQ x 0,60) + (NOTA x 0,25) + (APROV x 0,15)

Art. 3º – Quanto maior o ESCORE, melhor será a colocação do aluno, e mais antecipada será a sua matrícula, ou seja, a ordem de matrícula obedecerá o ESCORE, de forma decrescente.

Art. 4º – Para efeitos deste ranking, considerar-se-ão as informações do aluno acumuladas desde o seu ingresso no Curso.

Art. 5º – Todas as médias e padrões deverão utilizar cinco casas decimais, sendo possível multiplicar o ESCORE acima estabelecido por 100 (cem), para que a faixa de variação dos resultados seja de 0 (zero) a 100 (cem).

Art. 6º – Em caso de empate entre dois ou mais alunos, o desempate considerará os seguintes critérios, pela ordem:

I – Mais alto AQ;

II – Mais alta NOTA;

III – Mais alto APROV.

Parágrafo único: Persistindo o empate, será considerado melhor colocado no ranking o aluno de maior média no Concurso Vestibular.

Art. 7º – Os “calouros”, ou seja, os acadêmicos que ingressarão no Curso no semestre em questão, estão excluídos do ranking, por terem ESCORE igual a 0 (zero) e data diferenciada para matrícula.

Art. 8º – Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Art. 9º – Revogam-se as disposições em contrário.

Chapecó, 11 de março de 2005.

Prof. Antonio Waldimir Leopoldino da Silva

Presidente do ConCEO

[image: image1.jpg]